UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SXD-QLVT

V/v tăng cường công tác phối hợp

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

đường sắt phục vụ nhân dân dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2025.

              Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2025

  Kính gửi:

    - Các sở: Tài chính, Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

    - Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN;

    - Công an tỉnh;

    - UBND các xã, phường
1
;

    - Công ty cổ phần đường sắt Thanh Hoá;

    - Chi nhánh vận tải đường sắt Hà Thanh;

    - Các Ga: Bỉm Sơn, Thanh Hoá, Minh Khôi.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm tại Văn bản

số 14468/UBND-CNXDKH ngày 28/8/2025 về việc tăng cường công tác phối hợp

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt phục vụ nhân dân dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9 năm 2025; theo đó, Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Xây dựng chủ trì,

phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu nội dung Văn bản số 1902/CĐSVN-

PCTT ngày 19/8/2025 của Cục Đường sắt Việt Nam; căn cứ chức năng nhiệm vụ

được giao, tổ chức triển khai thực hiện theo quy định; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

những nội dung vượt thẩm quyền.

Nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt phục vụ nhân dân dịp

nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2025; Sở Xây dựng đề nghị các sở, cơ quan và đơn

vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện ý kiến chỉ

đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm tại Văn bản số 14468/UBND-

CNXDKH ngày 28/8/2025 (UBND tỉnh có gửi đến các cơ quan, đơn vị); đồng thời

đề nghị UBND các xã, phường; Chi nhánh vận tải đường sắt Hà Thanh; các Ga:

Bỉm Sơn, Thanh Hoá, Minh Khôi phối hợp thực hiện nội dung như sau:

1. Đề nghị UBND các xã, phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự

ATGT đường sắt đến người dân, đặc biệt quy tắc tham gia giao thông tại các điểm

giao cắt đồng mức giữa đường bộ và đường sắt.

1
 Phường Quang Trung, xã Hoạt Giang, xã Hà Trung, xã Đông Thành, xã Triệu Lộc, xã Hoằng Sơn, xã Hoằng Phú,

xã Hoàng Giang, phường Nguyệt Viên, phường Hàm Rồng, phường Hạc Thành, phường Đông Quang, xã Trung

Chính, xã Thắng Lợi, xã Nông Cống, xã Trường Văn, xã Tượng Linh, xã Các Sơn, phường Hải Lĩnh, phường Tĩnh

Gia, phường Đào Duy Từ, phường Trúc Lâm, xã Trường Lâm.

2

- Tổ chức cảnh giới, chốt gác ATGT tại các lối đi tự mở nguy hiểm và chưa

thực hiện rào, đóng được; phát quang, giải toả tầm nhìn cả hai phía đường bộ và

đường sắt tại các điểm giao cắt đồng mức giữa đường bộ và đường sắt.

- Bổ sung kịp thời biển báo hiệu đường bộ còn thiếu, mất, hỏng tại các

đường ngang, lối đi qua địa bàn; sơn, sửa vạch dừng, gồ, gờ giảm tốc trên phần

đường bộ do địa phương quản lý tại các vị trí có nguy cơ xảy ra tai nạn cao.

2. Đề nghị Chi nhánh vận tải đường sắt Hà Thanh; các Ga: Bỉm Sơn, Thanh

Hoá, Minh Khôi

- Phối hợp với các lực lượng chức năng bảo đảm an ninh, trật tự tại các nhà

ga có lưu lượng hành khách đi tàu đông, công tác phòng chống khủng bố, phòng

chống buôn lậu và gian lận thương mại, phòng chống dịch bệnh.

- Bám sát nhu cầu đi lại của người dân, tăng cường chất lượng dịch vụ phục

vụ hành khách trên tàu, dưới ga bảo đảm thuận tiện, an ninh, an toàn cho hành

khách; thực hiện giảm giá vé cho các đối tượng hưởng chính sách.

3. Giao phòng Quản lý hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường và đơn vị liên quan bổ sung kịp

thời biển báo hiệu đường bộ còn thiếu, mất, hỏng tại các đường ngang; sơn, sửa

vạch dừng, gồ, gờ giảm tốc trên phần đường bộ được giao quản lý tại các vị trí có

nguy cơ xảy ra tai nạn cao.

 Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Phòng QLHT (để t/h);

- Lưu: VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lại Thế Khái

		2025-08-29T16:49:13+0700

		2025-08-29T17:05:41+0700

		2025-08-29T17:05:41+0700

		2025-08-29T17:06:05+0700